コア営業利益の定義

16

非経常的な要因による損益を除いた「経常的な収益性を示す利益」

→経営管理および対外説明における重要指標として使用

IFRS（コア営業利益含む）

売上収益

 売上原価

売上総利益

 販売費・一般管理費
 製品に係る無形資産償却費
 研究開発費
 持分法投資損益
 その他の営業収益・費用（非経常項目を控除）

コア営業利益

 非経常項目

営業利益

 金融収益・費用
 法人所得税
 非支配持分

当期利益

 構造改革費用
 ・事業売却/撤退
 ・拠点再編
 ・特別退職金

 製品に係る無形資産の減損
 ・開発中止/販売中止

 遊休資産の処理

 災害による損失

 係争費用および賠償額

【非経常項目】

2015年度実績 IFRS適用に伴う影響（１）

2015年度 決算

17

日本基準 IFRS（参考値） 備考

億円 億円

売上高 4,317 売上収益 4,258
「MT-1303」導出契約一時金
繰延 △72

 売上原価 1,558  売上原価 1,560

  売上原価率 36.1%   売上原価率 36.6%

売上総利益 2,759 売上総利益 2,698

 販管費（研究開発費以外） 1,057
 販管費 959 のれん非償却 △105

 製品に係る無形資産償却費 15

 研究開発費 753  研究開発費 647
導入費用無形資産計上
△114

―  その他の損益 -5

― コア営業利益 1,072

―  非経常項目 -252
特別損益（投資有価証券売却
益を除く）から組替 △232

営業利益 949 営業利益 821

（注）IFRS(参考値)は日本基準による2015年度実績をIFRSに読み替えた参考値であり、監査手続きを終了しておりません。

2015年度実績 IFRS適用に伴う影響（２）

2015年度 決算

18

日本基準 IFRS（参考値） 備考

億円 億円

営業利益 949 営業利益 821

 営業外損益 -1 ―

―  金融損益 15

 特別損益 -105 ―
非経常項目へ組替 ＋232

包括利益へ組替（投資有価証券売却益）
△134

親会社株主に帰属する
当期純利益 564

親会社の所有者に帰属
する当期利益 595

（注）IFRS(参考値)は日本基準による2015年度実績をIFRSに読み替えた参考値であり、監査手続きを終了しておりません。

2016年度 業績予想（IFRS）

19

2016年度
予想

2015年度
実績（参考値）

増減

億円 億円 億円 ％

売上収益 4,065 4,258 -193 -4.5
 売上原価 1,590 1,560 +30 +1.9
  売上原価率 39.1% 36.6%
売上総利益 2,475 2,698 -223 -8.3
 販管費 985 959 +26 +2.7
 製品に係る無形資産償却費 15 15 - -
 研究開発費 700 647 +53 +8.2
 その他の損益 -5 -5 - -
コア営業利益 770 1,072 -302 -28.2
 非経常項目 -15 -252 +237 -
営業利益 755 821 -66 -8.0
 金融損益 15 15 - -
税引前利益 770 835 -65 -7.8
当期利益（親会社帰属） 570 595 -25 -4.2

＜為替レート＞
 2015年度実績  2016年度予想
 ドル   120.16円   110円

（注）2015年度実績(参考値)は日本基準による実績をIFRSに読み替えた
参考値であり、監査手続きを終了しておりません。

2016年度 業績予想

売上収益の増減

2016年度 業績予想

20 20

4,258

4,065

140  158
54

34

82
6

3,700

3,800

3,900

4,000

4,100

4,200

4,300

4,400

4,500

15年度

実績

長期

収載品等

重点品 ワクチン 海外医療用

医薬品

ロイヤリティ

収入等

その他 16年度

予想

億円

シンポニー   +105
テネリア   +33
レクサプロ   +31
カナグル   +30
イムセラ   +5
タリオン   +4
レミケード   -69

＋ －

－

製造受託品   -6
一般用医薬品  +3

国内医療用医薬品 -72

RR収入他   + 92
為替影響   - 70
契約一時金  -104

ｲﾝﾌﾙｴﾝｻﾞﾜｸﾁﾝ  -26